Θ'. Οὐ γάρ λελείψεται μοι: τῶν πάντων ὥσπερ
οὐδὲν τῶν ἐπαινούμένων, οὕτως οὐδὲ τῶν φεγομένων
οὐδὲν, εἴ τι καὶ τούτῳ σωφῶς ἀνθρώπῳ γε δυτὶ ἡ-
μάρτηται, εἴτε κατὰ γνώμην καὶ βούλησιν, εἴτε κατ'
ἄγνοιαν, εἴτε καὶ τῇς τοῦ χρόνου τε καὶ τῶν ἀναγ-
καίων βιαζομένης πραγμάτων φορᾶς. [P. 402] Ηλά-
των γάρ τούτων μόνα τὰ κατὰ γνώμην καὶ βούλησιν
ἔχει τὸ κράτος τῶν φύγων καὶ τῶν ἐπαίνων. "Οσα δὲ
ρεούστης τό γε δοκεῖν αὐτομάτως καὶ λόγων τῶν προση-
κόντων τῆς τύχης ἐκτὸς, καὶ νῦν μὲν τὸ εὔδαιμον
χωρηγούσσες τοῖς γινομένοις ὅλῃ δεξιῇ καὶ δρόμῳ;
ἀσχέτοις, νῦν δὲ τῇς εὐθείας ἀποπλανώσεις, καὶ πρὸς
χρηματούς ὀδηγουμένης δύομον καὶ σκοπέλους ἀποπ-
μάτων, καὶ πράγματα θρήνων μεστὰ καὶ δακρύων
μακρῶν προξενούσης, οἵς κακοποιεῖν πρὸς τὴν

A conii commendatione circumferri posse sperabat, illuc Anna imperaticis et filii ejus nomen praesire omni studio ac voluntate jubebat. Sic ad Ätolos Thessalosque Joannem Angelum cum mitteret, illis volentibus presuturum; quemadmodum infra dictum cemus fusius; nil ei sicut potius, quam ut juberet præcipere que illud maxime: nec prius eum dimisiit, quam ille ejusmodi mandata re ipsa exsecutum se ante omnia promisisset. Atque haec quivis exploratissime percipiet, rescriptum ipsum naetus: neque haec solum, sed et quæcunque alia his similia addit, jubens eum, quandiu victurus sit, Romanum imperium omni honore et reverentia colere. Ρωμαίων πᾶσαν νέμειν αἰδῶ καὶ εὐλάβειαν διὰ βίου κελεύων.

B VII. Unum ego illud puto sufficere ac satis esse (caeleris omissis, quæ generosam indolem pariter arguunt) ad persuadendum omnibus, qui mentis et prudentiae non sint omnino expertes, diviniori providentia omnia gubernari, non autem volvi temere; atque ut nihil aliud, ita nec illud casu factum suis, ut Cantacuzenus sine sanguine principem urbem intraret et solio imperatorio potiretur, periculis tantis et tam multiplicibus ~~anomaliis~~, ipsoque, ut ita dicam, triumphato mortis lamine: sed fuisse illud ipsi quidem Cantacuzeno diuturnæ patientie mercedem; aliis vero spei bona confirmationem; 645 iis videlicet, quibus mala fortiter tolerantibus animus suus gloriosum exitum spondet.

C VIII. Quod si omnia sigillatim percenseamus, quæ et inimici et amicitiae simulatores insidiose adversus eum machinati sunt; quibus tamen omnibus altiore cum praestitit divina ipsa dextra; verear, ne me studii erga illum nimii accuset aliquis ex iis qui linguam, uti nos, exercent in conscribenda temporum nostrorum historia. Enimvero si quis extra illam historicorum palæstram constitutus, tanquam agonotheta aliquis ac pugnæ arbitriter incorruptus, spectare vellet, videbit certe alios iræ animoque obsequi tanquam duci, atque ita scribere, ut quemadmodum ego non omnino absum a veritate, sic et ipsi ab omni prorsus affectu non sint alieni.

D IX. Mihi enim ut nihil eorum quæ laudantur, ita nec eorum quæ vituperantur quidquam omititur, si quid ab isto utpote homine peccatum constet, sive consilio ac voluntate, sive per ignorantiam, sive temporum ac necessitatis vi cogente. Ex his quippe omnibus ea sola maxime laudanda aut vituperanda sunt, quæ non sine consilio ac voluntate sunt. Quæ vero accidenti fluente, quantum quidem videtur, temere et citra legem certainam fortuna (nempe haec modo felicitatem larga manu et profuse impertitur; modo a recta via aberrantes in præceps agit atque in scopulos temeritatis, facessitique iis negotia luctus ac lacrymarum 646 plena, quos esse infelices jussit omnipotens providentia decretum), quæ, inquam, a fortuna

sunt, ea ego nec laudaverim mea quidem sponte, neque omnino retulerim in eas res, quae vituperari debent. Ea enim non tam ejus, qui agit, opera esse dixerim, quam temerarium quemdam fortunam impetum, seu faventis, seu omeni calamitatum generis saevientis adversus eos, quos hostili animo invadit. Quemadmodum igitur corona minime donandum illud puto, quod praeter sententiam preclarare accederit, ita nec damnandum illud censeo, quod praeter voluntatem male successerit.

X. Postquam itaque ostenderimus, patientia illa voluntaria ac deliberata, et eo quod ulcisci eos nollet qui tum molesti erant, factum esse, ut in tanta calamitatum tempestate tantisque fluctibus justus ac celestis præmiorum dispensator periculis depulsis tranquillum eum esse juberet; ostendemus utique fusius suo loco, procedente hoc operre, quoniam pacto adversissima ei omnia posthac acciderint, veritatem historicam retinere cupientes, ac persuadere iis qui in hac temporum partem inciderint, ne nos existimant quoconque affectu ductos supra modum dictis exaggerare ea quae in illa domine vel laude et admiratione digna extiterunt, ut alii radice contraria pullularunt: sed nobis veritatem, prout se habuit, exponentibus credamus, cum quondam utrinque omnes utilitatem percipliant, consentaneam videntes et congruentem semibus segetem sequi; et iis qui a bono proposito 647 orsi fuerint, bona evenire; iis vero, qui unde pejora pugnant incepert et ab ea parte, qua iniquitas armatur adversus rectum ac veritatem, iis, inquam, adversa omnia accidere. Sed et inde revocanda est oratio nostra.

XI. Vix tringinta dies cum Ciale post adventum suum commoratus imperator, abeunte jam illa æstate autumnoque ineunte, vigentibus vitibus ac vindemiatores clara pene voce advocantibus, venit cum copiis et suis propriis, et ex Servia longe pluribus, ad Serrhas urbem, nullo labore captum iream a se sperans, conspirantibus intus fortasse proditoribus non paucis, iis videlicet, qui isti vehementius studebant, facillimumque ingressum missis clam litteris promittebant. Verum Deo illic quoque hujus voluntati evidenter adversante, conatus ille irritus fuit, et inane impedimentum totus